1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone/Fax (44) 3231-1222

CONCURSO PÚBLICO 001/2018
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ - ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da
Prova Objetiva do Concurso Público 001/2018.

Art. 1º Consta no anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no anexo II deste Edital os pareceres dos recursos deferidos.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recurso contra o Gabarito Preliminar, poderão consultar suas respostas na

área restrita do candidato.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Itambé, 07 de dezembro de 2018.

Vitor Aparecido Fedrigo
 Prefeito Municipal

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone/Fax (44) 3231-1222

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II

1 A 16 A

2 D 17 C

3 B 18 A

4 C 19 B

5 Anulada 20 D

6 C 21 A

7 D 22 D

8 A 23 Anulada

9 D 24 B

10 C 25 C

11 Anulada 26 A

12 C 27 B

13 A 28 D

14 B 29 C

15 D 30 C

AUXILIAR DE CRECHE

1 A 16 A

2 D 17 C

3 B 18 A

4 C 19 B

5 Anulada 20 D

6 C 21 A

7 D 22 D

8 A 23 Anulada

9 D 24 B

10 C 25 C

11 Anulada 26 A

12 C 27 B

13 A 28 D

14 B 29 C

15 D 30 C

MOTORISTA

1 A 16 B

2 D 17 C

3 B 18 A

4 C 19 D

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone/Fax (44) 3231-1222

5 D 20 B

6 C 21 B

7 A 22 A

8 C 23 C

9 C 24 D

10 D 25 D

11 C 26 A

12 B 27 D

13 D 28 B

14 A 29 C

15 C 30 C

OPERADOR DE MÁQUINA MOTRIZ

1 A 16 B

2 D 17 C

3 B 18 A

4 C 19 B

5 D 20 C

6 C 21 D

7 A 22 C

8 C 23 A

9 C 24 B

10 D 25 D

11 C 26 A

12 B 27 C

13 D 28 B

14 A 29 A

15 C 30 D

AGENTE DE TRIBUTAÇÃO

1 D 16 B

2 C 17 B

3 C 18 C

4 D 19 D

5 A 20 B

6 D 21 C

7 B 22 B

8 D 23 B

9 D 24 C

10 B 25 B

11 A 26 D

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone/Fax (44) 3231-1222

12 C 27 C

13 Anulada 28 D

14 A 29 A

15 C 30 B

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

1 D 16 B

2 C 17 B

3 C 18 C

4 D 19 B

5 A 20 A

6 D 21 D

7 B 22 B

8 D 23 D

9 D 24 C

10 B 25 A

11 A 26 B

12 C 27 C

13 Anulada 28 D

14 A 29 C

15 C 30 A

TÉCNICO EM RAIO X

1 D 16 B

2 C 17 B

3 C 18 C

4 D 19 A

5 A 20 Anulada

6 D 21 D

7 B 22 C

8 D 23 C

9 D 24 D

10 B 25 A

11 A 26 B

12 C 27 C

13 Anulada 28 D

14 A 29 D

15 C 30 D

ASSISTENTE SOCIAL

1 D 16 C

2 C 17 A

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone/Fax (44) 3231-1222

3 C 18 D

4 A 19 C

5 D 20 A

6 D 21 B

7 B 22 D

8 A 23 A

9 C 24 B

10 Anulada 25 D

11 A 26 C

12 C 27 B

13 B 28 C

14 B 29 A

15 B 30 D

ENGENHEIRO CIVIL

1 D 16 C

2 C 17 D

3 C 18 B

4 A 19 B

5 D 20 D

6 B 21 B

7 A 22 A

8 Anulada 23 C

9 C 24 D

10 D 25 C

11 A 26 A

12 C 27 A

13 B 28 B

14 B 29 D

15 A 30 C

FONOAUDIÓLOGO

1 D 16 D

2 C 17 A

3 C 18 B

4 A 19 A

5 D 20 C

6 D 21 D

7 B 22 C

8 A 23 C

9 C 24 D

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone/Fax (44) 3231-1222

10 Anulada 25 B

11 A 26 D

12 C 27 C

13 B 28 A

14 B 29 A

15 B 30 B

NUTRICIONISTA

1 D 16 C

2 C 17 D

3 C 18 C

4 A 19 C

5 D 20 A

6 D 21 B

7 B 22 D

8 A 23 B

9 C 24 C

10 Anulada 25 A

11 A 26 B

12 C 27 A

13 B 28 C

14 B 29 B

15 D 30 A

PROFESSOR

1 B 16 A

2 C 17 D

3 D 18 A

4 A 19 B

5 A 20 B

6 D 21 C

7 B 22 D

8 A 23 C

9 C 24 A

10 Anulada 25 C

11 A 26 A

12 C 27 B

13 B 28 C

14 B 29 D

15 C 30 A

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone/Fax (44) 3231-1222

1 B 16 D

2 C 17 A

3 D 18 B

4 A 19 C

5 A 20 C

6 D 21 B

7 B 22 C

8 A 23 A

9 C 24 C

10 Anulada 25 C

11 A 26 A

12 C 27 B

13 B 28 C

14 B 29 D

15 C 30 A

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

1 B 16 A

2 C 17 A

3 D 18 C

4 A 19 B

5 A 20 D

6 D 21 B

7 B 22 C

8 A 23 D

9 C 24 D

10 Anulada 25 C

11 A 26 A

12 C 27 B

13 B 28 C

14 B 29 D

15 D 30 A

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone/Fax (44) 3231-1222

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais II e Auxiliar de Creche
Questão: nº 05
Decisão: Anulada
Parecer: O vocábulo “dia” apresenta duas sílabas “di.a”, sendo assim as alternativas A, B e C apresentam vocábulos dissílabos,
tais como “dia”. Portanto questão anulada.

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais II e Auxiliar de Creche
Questão: nº 11
Decisão: Anulada
Parecer: Erro de diagramação, ficando a questão com duas alternativas C. Portanto, questão anulada.

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais II e Auxiliar de Creche
Questão: nº 18
Decisão: Alterada para Alternativa A
Parecer: Erro de digitação do Gabarito Preliminar. Portanto, gabarito preliminar alterado.

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais II e Auxiliar de Creche
Questão: nº 19
Decisão: Alterada para Alternativa B
Parecer: Erro de digitação do Gabarito Preliminar. Portanto, gabarito preliminar alterado.

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais II e Auxiliar de Creche
Questão: nº 20
Decisão: Alterada para Alternativa D
Parecer: Erro de digitação do Gabarito Preliminar. Portanto, gabarito preliminar alterado.

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais II e Auxiliar de Creche
Questão: nº 23
Decisão: Anulada
Parecer: Erro de digitação da questão referente ao mês do ocorrido. Portanto, questão anulada.

Cargo: Agente de Tributação, Técnico em Enfermagem e Técnico em Raio X
Questão: nº 13
Decisão: Anulada
Parecer: Não possui nenhuma alternativa correta. Portanto, questão anulada.

Cargo: Técnico em Raio X
Questão: nº 20
Decisão: Anulada
Parecer: A 1 vértebra da coluna cervical chama-se Atlas e não Axis, desse modo não possui nenhuma alternativa correta.
Portanto, questão anulada.

Cargo: Assistente Social, Fonoaudiólogo, Nutricionista, Professor, Professor de Educação Artística e Professor de Educação
Física
Questão: nº 10
Decisão: Anulada
Parecer: Não possui nenhuma alternativa correta. Portanto, questão anulada.

9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ
Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone/Fax (44) 3231-1222

Cargo: Engenheiro Civil
Questão: nº 08
Decisão: Anulada
Parecer: Erro de diagramação, ficando a questão sem alternativa correta. Portanto, questão anulada.